

江苏苏州农村商业银行股份有限公司

公开发行 A 股可转换公司债券跟踪评级报告（2020）

项目负责人：王延淋 ylwang@ccxi.com.cn

项目组成员：张昕雅 xyzhang01@ccxi.com.cn

电话：(010)66428877

传真：(010)66426100

2020 年 06 月 23 日

声 明

■ 本次评级为发行人委托评级。除因本次评级事项使中诚信国际与评级对象构成委托关系外，中诚信国际与评级对象不存在任何其他影响本次评级行为独立、客观、公正的关联关系；本次评级项目组成员及信用评审委员会人员与评级对象之间亦不存在任何其他影响本次评级行为独立、客观、公正的关联关系。

■ 本次评级依据评级对象提供或已经正式对外公布的信息，相关信息的合法性、真实性、完整性、准确性由评级对象负责。中诚信国际按照相关性、及时性、可靠性的原则对评级信息进行审慎分析，但对于评级对象提供信息的合法性、真实性、完整性、准确性不作任何保证。

■ 本次评级中，中诚信国际及项目人员遵照相关法律、法规及监管部门相关要求，按照中诚信国际的评级流程及评级标准，充分履行了勤勉尽责和诚信义务，有充分理由保证本次评级遵循了真实、客观、公正的原则。

■ 本评级报告的评级结论是中诚信国际遵照相关法律、法规以及监管部门的有关规定，依据合理的内部信用评级流程和标准做出的独立判断，不存在因评级对象和其他任何组织或个人的不当影响而改变评级意见的情况。本评级报告所依据的评级方法在公司网站（www.ccxi.com.cn）公开披露。

■ 本信用评级报告对评级对象信用状况的任何表述和判断仅作为相关决策参考之用，并不意味着中诚信国际实质性建议任何使用人据此报告采取投资、借贷等交易行为，也不能作为使用人购买、出售或持有相关金融产品的依据。

■ 中诚信国际不对任何投资者（包括机构投资者和个人投资者）使用本报告所表述的中诚信国际的分析结果而出现的任何损失负责，亦不对发行人使用本报告或将本报告提供给第三方所产生的任何后果承担责任。

■ 本次评级结果中的信用等级自本评级报告出具之日起生效，有效期为受评债券的存续期。债券存续期内，中诚信国际将按照《跟踪评级安排》，定期或不定期对评级对象进行跟踪评级，根据跟踪评级情况决定评级结果维持、变更、暂停或中止评级对象信用等级，并及时对外公布。

信用等级通知书

信评委函字[2020]跟踪 1338号

江苏苏州农村商业银行股份有限公司：

中诚信国际信用评级有限责任公司对贵公司及贵公司存续期内相关债项进行了跟踪评级。经中诚信国际信用评级委员会审定：

维持贵公司主体信用等级为 **AA⁺**，评级展望为稳定；

维持“苏农转债”的信用等级为 **AA⁺**。

特此通告

中诚信国际信用评级有限责任公司

二零二零年六月二十三日

评级观点：中诚信国际维持江苏苏州农村商业银行股份有限公司（以下称“苏州农商银行”或“该行”）的主体信用等级为 **AA⁺**，评级展望为稳定；维持“苏农转债”的信用等级为 **AA⁺**。以上等级是中诚信国际基于对宏观经济、区域经济和行业环境、苏州农商银行自身财务实力以及债项条款的综合评估之上确定的，肯定了苏州农商银行所处地区良好的区域经济环境、在当地金融体系较重要的市场地位、明确的市场定位以及上市后资本实力和公司治理水平得到提升。评级同时反映了苏州农商银行面临的诸多挑战，包括经营区域以民营经济和外向型经济为主的经济格局较易受到经济波动影响，从而对银行业务经营、盈利水平和资产质量带来不利影响、贷款行业集中度风险较高、产品创新能力有待加强、跨区域经营对风险管理能力和队伍建设提出更高要求等。

概况数据

苏州农商银行（合并口径）	2017	2018	2019
资产总额（亿元）	952.71	1,167.82	1,259.55
总资本（亿元）	84.73	95.21	116.25
不良贷款余额（亿元）	8.05	7.81	9.10
净营业收入（亿元）	27.26	31.50	35.21
拨备前利润（亿元）	17.55	19.92	21.01
净利润（亿元）	7.39	8.10	9.15
净息差(%)	2.94	2.82	--
拨备前利润/平均风险加权资产(%)	2.81	2.72	--
平均资本回报率(%)	9.04	9.01	8.65
成本收入比(%)	32.55	34.18	34.61
不良贷款率(%)	1.64	1.31	1.33
不良贷款拨备覆盖率(%)	201.50	248.18	249.32
资本充足率(%)	13.42	14.89	14.67

注：1、以下分析基于苏州农商银行提供的经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）审计的 2017 年、2018 年财务报告，经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计的 2019 年财务报告，审计意见类型均为标准无保留意见；其中 2017 年财务数据为 2018 年经审计财务报告期初数，2018 年财务数据为 2019 年经审计财务报告期初数，2019 年财务数据为 2019 年经审计财务报告期末数；2、本报告中的数值若出现总数/差值与各分项数值之和/之差尾数不一致，均为四舍五入原因造成；3、受会计政策变更影响，2019 年末证券投资总额为交易性金融资产、债权投资、其他债权投资和其他权益工具投资之和；2019 年末现金及存放中央银行款项、对同业债权、证券投资、贷款净额、对同业负债以及应付债券均含应计利息；除特别说明外，存款总额、贷款总额均不含应计利息；2019 年净利息收入和非利息净收入与之前年度不具有可比性；4、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径；5、对于基础数据不可得或可比适用性不强的指标，本报告中未加披露，使用“-”表示。

资料来源：苏州农商银行，中诚信国际整理

正面

- 苏州市地处长三角核心地带，民营经济和出口经济发达，为该行发展提供了良好的经营环境；
- 该行在吴江区的存贷款市场份额居同业前列，在当地金融体系具有较重要的地位；
- 市场定位明确，决策链条短、经营机制灵活，在服务中小企业和个体工商户方面具有一定优势；
- 成功上市后资本实力和公司治理水平均得到提升。

关注

- 经营区域较为集中，且以民营经济和外向型经济为主，较易受到经济波动影响，该行贷款质量和盈利增长仍面临较大压力；
- 纺织业贷款占比较高，行业集中度风险较大；
- 业务品种较为单一，产品创新能力有待加强，收入结构有待改善；
- 跨区域经营对风险管理能力、专业人才队伍建设提出更高要求。

评级展望

中诚信国际认为，江苏苏州农村商业银行股份有限公司信用水平在未来 12~18 个月内将保持稳定。

- **可能触发评级上调因素：**良好稳定的经营记录；财务状况不断改善；品牌价值及核心竞争力显著提升等。
- **可能触发评级下调因素：**宏观经济形势恶化；竞争加剧导致市场地位下降；财务状况恶化，如资产质量大幅下降、资本金严重不足等。

同行业比较

2019 年同业比较表							
银行名称	总资产 (亿元)	所有者权益 (亿元)	总存款 (亿元)	总贷款 (亿元)	净利润 (亿元)	不良率 (%)	资本充足率 (%)
江阴农商银行	1,263.43	118.73	931.09	701.98	10.12	1.83	15.29
苏州农商银行	1,259.55	116.25	942.66	682.30	9.15	1.33	14.67
张家港农商银行	1,230.45	107.37	907.98	714.06	9.37	1.38	15.10
昆山农商银行	1,042.09	94.47	803.27	552.49	11.92	1.29	14.66

注：上表总存款、总贷款均不含应计利息。

资料来源：中诚信国际整理

本次跟踪债项情况

债券简称	本次债项信用等级	上次债项信用等级	发行金额（亿元）	债券期限	发行时间
苏农转债	AA ⁺	AA ⁺	25.00	6 年	2018/08/02

跟踪评级原因

根据国际惯例和主管部门要求，中诚信国际需对公司存续期内的债券进行定期或不定期跟踪评级，对其风险程度进行跟踪监测。本次评级为定期跟踪评级。

宏观经济和政策环境

宏观经济：在新冠肺炎疫情的冲击下，今年一季度 GDP 同比下滑 6.8%，较上年末大幅回落 12.9 个百分点，自 1992 年公布季度 GDP 数据以来首次出现负增长。后续来看，随着国内疫情防控取得阶段性胜利，在稳增长政策刺激下后三个季度经济有望反弹，中诚信国际预计在中性情境下全年 GDP 或同比增长 2.5% 左右，但仍需警惕海外疫情蔓延给中国经济带来的不确定性。

应对疫情采取的严厉管控措施导致今年前两个月中国经济数据出现大幅度的下滑。3 月份随着国内疫情防控成效显著、复工复产持续推进，当月宏观经济数据出现技术性修复。受 1-2 月份经济近乎“停摆”、3 月份国内产能仍未完全恢复影响，一季度供需两侧均受到疫情的巨大冲击，工业增加值、投资、消费、出口同比均出现两位数以上的降幅。此外，疫情之下供应链受到冲击，部分产品供求关系扭曲导致 CPI 高位运行，工业生产低迷 PPI 呈现通缩状态，通胀走势分化加剧。

宏观风险：虽然当前国内疫情防控取得显著进展，但海外疫情的全面爆发加剧了中国经济运行的内外风险，中国经济面临的挑战前所未有的。从外部因素来看，疫情蔓延或导致全球经济衰退，国际贸易存在大幅下滑可能，出口压力持续存在，对外依存度较高的产业面临较大冲击；同时，疫情之下全球产业链或面临重构，有可能给中国经济转型带来负面影响；再次，近期保护主义变相升级，中美关系长期发展存在不确定性，地缘政治风险仍有进一步抬升可能。从国内方面看，多重挑战依然存在甚至将进一步加剧：首先，疫情防输入、防反弹压力仍然较大，对国内复工复产的拖累持续存在；其次，

宏观经济下行企业经营状况恶化，信用风险有加速释放可能，同时还将导致居民就业压力明显加大；再次，经济增长放缓财政收入大幅下滑但财政支出加大，政府部门尤其是地方政府的收支平衡压力进一步凸显；最后，当前我国宏观杠杆率仍处于高位，政策刺激力度加大或加剧债务风险。

宏观政策：在经济遭遇前所未有的冲击的背景下，宏观政策坚持底线思维。4 月 17 日政治局会议在坚持打好三大攻坚战、加大“六稳”工作力度基础上，进一步提出“保居民就业、保基本民生、保市场主体、保粮食能源安全、保产业链供应链稳定、保基层运转”的“六保”方向。财政政策将更加有效，赤字率有望进一步提升，新增专项债额度或进一步扩大，发行特别国债也已提上日程，未来随着外部形势的演变和内部压力的进一步体现，不排除有更大力度的刺激政策。海外量化宽松下国内货币政策仍有空间，货币政策将更加灵活，保持流动性合理充裕的同时引导利率继续下行，在一季度三次降准或结构性降准基础上，年内或仍有一至两次降准或降息操作，可能的时点有二季度末、三季度末或年末。政策在加大短期刺激的同时，着眼长远的市场化改革进一步推进，《中共中央、国务院关于构建更加完善的要素市场化配置体制机制的意见》等文件陆续出台。

宏观展望：尽管当前国内疫情发展进入缓冲期，生产秩序逐步恢复，但消费、投资和出口形势均不容乐观。其中，受经济下行居民收入放缓和谨慎性动机等因素影响，消费需求疲软或将延续；尽管刺激政策将针对基建领域重点发力，但考虑到基建存在一定投资周期，投资或将低位运行；海外疫情迅速扩散导致包括中国主要贸易国在内的全球主要经济体先后进入短期停摆状态，疲软的外部需求将限制出口的增长。需求疲弱将对生产带来拖累，从而给国内的复工复产带来负面影响。综合来看，疫情冲击下中国经济在 2020 年将面临进一步下行压力，但经济刺激政策能在一定程度上对冲疫情对中国经济的负面影响。

中诚信国际认为，虽然国内疫情管控效果显现和经济刺激政策的发力有助于中国经济在后三个季度出现改善，但后续经济的恢复程度仍取决于疫情海外蔓延的情况和国内政策对冲效果，疫情冲击下中国经济短期下行压力仍十分突出。不过，从中长期来看，中国市场潜力巨大，改革走向纵深将持续释放制度红利，中国经济中长期增长前景依旧可期。

近期关注

宽货币政策持续，利率市场化改革推进；引导银行业发展普惠金融，支持实体经济发展

中诚信国际对中国银行业维持“稳定”展望。2019年以来，在持续低迷的内部增长和外部冲击影响下，央行继续加强货币政策逆周期调节，保持流动性合理充裕。下半年央行通过降准、降息方式向市场投放流动性，资金利率整体下行、波动降低。为疏通货币政策传导机制，深化利率市场化改革，推动降低实体经济融资成本，2019年8月，央行发布公告决定改革完善贷款市场报价利率（LPR）形成机制，LPR利率将由18家银行在MLF操作利率的基础上加点形成，银行新发放的贷款以及浮动利率贷款将主要参考LPR利率作为定价基准，实现市场利率和贷款利率并轨，进一步疏通了货币政策与实体经济利率传导机制。

与此同时，监管部门出台多项政策引导银行业加大信贷投放，发展普惠金融，支持实体经济发展。2019年以来，监管部门扩大小微企业范围和定向降准优惠政策的覆盖面，强化落实无还本续贷、尽职免责等监管政策，提升金融机构小微贷款投放动力。此外，银保监会进一步明确地方性中小金融机构业务回归本地、回归本源的要求。针对农村金融机构，监管部门重点强调农商行“做小做散”的本职工作，提出“机构不出县（区），业务不跨县（区）”、贷款在总体资产占比中不得低于50%等要求，加大农商行资产结构调整。

行业监督管理继续加强，制度体系更加完善；加强

高风险金融机构风险化解，提升金融稳定性；金融开放进程进一步推进

2019年以来银保监会开展“巩固治乱象成果促进合规建设”工作，对前期整治成效回顾的同时，继续加强银行业股权与公司治理、宏观政策执行、信贷管理、影子银行和交叉金融业务风险等重点领域问题整治。同时监管部门发布多项文件补齐制度短板，完善相应制度体系。2019年4月，银保监会制定《商业银行金融资产风险分类暂行办法（征求意见稿）》，将风险分类对象由贷款扩展至承担信用风险的全部金融资产，并明确规定金融资产逾期后应至少归为关注类，逾期90天以上应至少归为次级类，有利于商业银行全面掌握各类资产的信用风险，针对性加强信用风险防控。此外，监管机构加强高风险金融机构风险化解，研究制定化解处置时间表和路线图，防止局部风险转移扩散，由个体风险演变为区域性、系统性风险，进一步提升了金融稳定性。为顺应金融领域对外开放和国际化趋势加强的要求，银保监会于2019年5月再次宣布12条新的开放措施，包括取消单家外资银行对中资商业银行的持股比例上限、取消外国银行来华设立外资法人银行和分行的资产规模要求等，有助于引入更多中小外资金融机构，丰富市场主体、激发市场活力，完善国内金融产品和服务体系。

监管政策调控推动银行业表内外业务结构持续优化调整，行业风险有所缓释；银行业财务基本面指标有所波动，多重压力下行业分化趋势明显

2019年以来由于去杠杆取得一定成效，金融风险防控进入稳杠杆阶段，银行业资产负债规模增速有所回升，截至2019年末，银行业金融机构总资产和总负债分别较年初上升8.14%和7.71%。从业务结构来看，商业银行逐步回归服务实体经济本源，内部结构向稳健方向调整，信贷资产尤其是小微企业贷款保持较快增长，同业及投资业务规模收缩且风险偏好趋于谨慎，负债端存款占比上升，对市场资金依赖度下降，同时表外理财业务回归其资产管理的本质，行业性风险有所缓释。

表 1：2017-2019 年银行业指标

	2017	2018	2019
总资产（万亿）	252.40	268.24	290.00
净息差（%）	2.10	2.18	2.20
资本利润率（%）	12.56	11.73	10.96
不良率（%）	1.74	1.83	1.86
拨备覆盖率（%）	181.42	186.31	186.08
资本充足率（%）	13.65	14.20	14.64

资料来源：银保监会，中诚信国际整理

随着业务结构调整和市场融资成本下降，2019 年以来银行业净息差继续保持上升趋势，但在利率市场化和同业竞争加剧双重压力下，净息差上升幅度收窄，2019 年银行业净息差为 2.20%，同比上升 0.02 个百分点，未来随着监管“降低企业融资成本”政策导向继续强化及贷款市场报价利率（LPR）形成机制的逐步完善，银行业整体息差水平仍面临较大压力。在宏观经济下行风险依然存在的大环境下，银行业维持较大的拨备计提力度，对净利润造成不利影响。2019 年银行业资本利润率继续下降，全行业资本利润率为 10.96%，同比下降 0.77 个百分点，整体盈利能力呈弱化态势。此外，不同银行机构盈利表现呈现分化，农村金融机构存贷款利差收窄较快，净息差已出现明显下降趋势，而大中型银行通过调整资产负债结构缓解存贷款利差收窄影响，息差水平基本保持稳定或略有上升。

伴随复杂的国内外宏观经济环境以及商业银行严格资产分类，2019 年以来银行业不良贷款继续上升，截至 2019 年末，商业银行不良贷款余额和不良率分别为 2.41 万亿元和 1.86%，分别较年初上升 3,881 亿元和 0.03 个百分点；年末拨备覆盖率为 186.08%，较年初下降 0.23 个百分点。其中，中小银行由于客户定位更为下沉、风险管理水平相对较弱以及前期风险分类较为粗放，资产质量下滑更为明显。此外，部分银行展期、借新还旧等贷款增长迅速，从关注贷款这个先行指标来看，截至 2019 年末，商业银行关注贷款余额为 3.77 万亿元，增速较同期有所上升，未来全行业贷款质量下行趋势依然存在。

在“宽货币”环境下，2019 年以来市场整体流动性得到一定纾解，根据银保监会公开数据，截至 2019 年末，银行业平均流动性比例为 58.46%，较年初上升 3.15 个百分点，但包商事件导致同业刚兑打破，部分中小银行融资难度上升，银行业流动性分层趋势显著。资本方面，监管部门在强化商业银行资本补充要求的同时，创新资本补充工具以拓宽补充渠道。根据银保监会公开数据，银行业平均资本充足率水平稳中有升，截至 2019 年末，商业银行核心一级资本充足率、一级资本充足率、资本充足率分别为 10.92%、11.95%、14.64%，但目前大部分未上市的中小银行可使用的资本工具依然较为有限，未来资产质量波动加大资本消耗，其资本补充仍面临一定压力。

苏州市经济总量较大，外资经济和制造业发达；区域内银行机构众多，同业竞争激烈

苏州市位于江苏省，是我国长三角地区重要的中心城市之一，总面积 8,657.32 平方公里，下辖 5 个市辖区，代管 4 个县级市，截至 2019 年末，常住人口 1,075 万人。

苏州市制造业发达，电子信息、装备制造、冶金、纺织、化工、轻工业为苏州市六大支柱产业，同时该市积极发展新兴产业，2019 年新一代信息技术、生物医药、纳米技术、人工智能四大先导产业产值占全市规模以上工业总产值的比重达 21.8%。依托良好的区位优势和齐全的工业类别，苏州市形成了以苏州工业园区为代表的一系列工业园区，外资企业众多，2019 年外商及港澳台工业企业实现产值 20,408.2 亿元，占苏州市规模以上工业总产值的比重达 60.8%。2019 年苏州市实现地区生产总值 19,235.8 亿元，同比增长 5.6%；完成一般公共预算收入 2,221.8 亿元，同比增长 4.8%；城镇和农村居民人均可支配收入分别为 68,629 元和 35,152 元，分别同比增长 8.1% 和 8.4%。

与经济总量相匹配，苏州市的金融体系完善，区域内银行类金融机构众多，竞争较为激烈。截至 2019 年末，苏州市各金融机构人民币存款余额

31,652.1 亿元，同比增长 10.8%；人民币贷款余额 30,116.7 亿元，同比增长 13.2%。

市场定位明确，决策链条短，业务效率高，公司银行业务竞争能力较强，对公存款余额保持增长

苏州农商银行对公存款以中小企业经营资金和政府机构、事业单位资金为主。2019 年以来，为应对社保资金上划、土地财政存款减少等因素给对公存款增长带来的负面影响，该行增加结构性存款和公司大额存单推广力度，同时持续发展交易银行业务，基于现金管理平台推出行业现金管理解决方案，增加日常存款沉淀。截至 2019 年末，该行对公存款余额为 574.59 亿元，同比增长 14.29%，占总存款的比重为 60.95%，其中结构性存款和公司大额存单余额合计 70.91 亿元，在对公存款中占比 12.34%。

该行对公贷款客户定位于从事生产经营的中小企业，经过多年实践，已逐渐形成针对中小型企业客户比较完整的业务发展机制、客户管理理念和内部控制措施。截至 2019 年末，该行（上报监管母公司口径）中小企业贷款余额 437.44 亿元，同比增长 6.78%，在对公贷款中占比 82.46%；制造业贷款在对公贷款中占比 49.61%。2019 年以来，该行完善对公客户分层分级管理体系，推行客户经理+产品经理（项目经理）+风险经理的团队协作机制，构建新型营销管控体系；同时出于分散贷款行业集中度考虑，适度增加了基础设施建设、轨道交通等周期性的民生类项目贷款投放。2019 年该行对公贷款保持增长，截至年末对公贷款余额为 538.54 亿元，同比增长 10.81%，占总贷款的比重同比下降 2.90 个百分点至 78.93%，母公司口径对公贷款户均余额为 1,328 万元。

持续推进零售转型，个人贷款规模快速增长，但个人业务占比仍较低

个人存款方面，苏州农商银行网点覆盖面较广，具有较好的人缘地缘优势，在吴江地区的个人存款市场占比接近 30%。2019 年以来，为应对市场

竞争压力，该行优化定期存款产品，推广个人大额存单，并针对不同区域和起存金额实行灵活定价；同时持续开展外拓营销活动，增强批量获客能力。2019 年该行个人存款保持较好增长，截至 2019 年末，个人存款余额为 367.07 亿元，较年初增长 13.43%，占总存款的比重为 38.94%。

该行个人贷款主要包括个人经营性贷款和个人消费类贷款，近年来在零售转型战略的推动下，个人贷款业务取得较快发展，占总贷款比重逐年提高。2019 年该行继续发展普惠金融，丰富涉农贷款产品，开发“锦鲤税 e 贷”产品以满足小微企业主及个体工商户需求；同时打造“苏农贷”产品，面向特色农业及涉农行业，通过适度降低门槛、优惠利率、多样化担保方式等提高农户覆盖面。此外该行加大“白领贷”营销推广力度，当年“白领贷”有效户新增 6,989 户，余额较年初增长 9.44 亿元至 20.36 亿。在上述因素的推动下，2019 年该行个人贷款保持较快增长，截至年末，个人贷款余额较年初增长 33.24%至 143.76 亿元，在总贷款中占比上升 2.90 个百分点至 21.07%。该行上报监管口径中，个人经营性贷款、住房按揭贷款和其他消费贷款占个人贷款的比重分别为 27.07%、40.08%和 32.85%。

同业业务规模有所收缩，加大政府债券和金融债券配置力度，证券投资余额保持增长；持续推进理财业务净值化转型

同业业务方面，受监管部门“降杠杆”政策导向影响，2019 年该行同业业务规模有所收缩，截至 2019 年末，该行同业负债及发行同业存单余额合计 141.93 亿元，较年初下降 23.31%，占总负债的比重为 12.41%，较年初下降 4.84 个百分点。该行同业资产也呈下降趋势，截至 2019 年末，同业资产余额为 105.24 亿元，较年初下降 9.26%，占总资产的比重下降至 8.36%。

证券投资方面，出于安全性和流动性角度考虑，2019 年苏州农商银行增加对地方政府债券和金融债券的投资规模，减少同业存单配置，截至 2019 年末证券投资余额为 334.98 亿元，较年初增长

7.66%。其中政府债券和金融债券合计占投资总额的比重为 46.18%，同比上升 10.53 个百分点；同业存单占比 23.25%，同比下降 7.20 个百分点；其余投资产品主要为公司债券、基金和信托计划，占比与年初相比变动不大。

理财业务方面，资管新规出台后，苏州农商银行持续推进理财产品净值化转型，并于 2019 年上线首只现金管理类净值型理财产品。2019 年该行理财产品募集金额 446.45 亿元，年末理财产品余额 177.67 亿元，主要为非保本理财，其中净值型产品 106.01 亿元，占理财产品总余额的比重上升 52.64 个百分点至 59.67%。该行理财产品主要投向固定收益类资产，非标投资占比为 2.62%。

财务分析

业务规模扩张推动营业收入保持增长，但较高的拨备费用对利润造成一定负面影响，整体盈利能力有待提升

2019 年苏州农商银行各项业务保持发展，盈利资产规模持续增长。因会计准则变更，2019 年该行调整金融资产分类，对相关金融资产产生的利息收入和投资收益进行调整，全年实现净利息收入 29.31 亿元、非利息净收入 5.90 亿元，实现净营业收入 35.21 亿元，同比增长 11.79%。

经营效率方面，近年来苏州农商银行加强成本费用管控，成本收入比较为稳定，2019 年成本收入比为 34.61%，较上年上升 0.42 个百分点。非信贷资产拨备计提方面，2019 年该行以预期信用损失模型为基础，加大对投资资产、财务担保合同及贷款承诺减值损失的计提力度，全年共计提非信贷资产减值准备 1.71 亿元，同比增长 1.19 亿元。在上述因素的影响下，2019 年该行实现拨备前利润 21.01 亿元，同比增长 5.49%。

拨备计提方面，由于贷款质量较为稳定，2019 年该行拨备费用与上年基本持平，全年共计提贷款损失准备 10.98 亿元，拨备费用/拨备前利润为

52.28%，较上年下降 2.63 个百分点。在上述因素影响下，2019 年苏州农商银行实现净利润 9.15 亿元，同比增长 12.94%；平均资本回报率和平均资产回报率分别为 8.65% 和 0.75%，分别较上年下降 0.36 和 0.01 个百分点；盈利能力有待提高。

严格不良贷款认定标准，不良率略有上升，贷款投放行业较为集中，未来需关注行业波动对资产质量的影响

截至 2019 年末，苏州农商银行的信贷资产净额、证券投资和对同业债权分别占总资产的 52.60%、26.60% 和 8.36%。该行同业资产交易对手方以股份制银行、大型城商行和省内外农商行为主，2019 年末同业资产五级分类均为正常类。

信贷资产方面，苏州农商银行贷款结构中纺织行业贷款占比较高，贷款质量受纺织行业运行情况影响较大。近年来受产业结构调整、环保整治和中美贸易摩擦等因素影响，当地部分纺织业客户生产经营能力下降，资金链出现紧张或断裂，产生了一定信用风险。为稳定贷款质量，该行持续加强贷款客户授信管理和贷后管理，同时借助苏州地区较好的房地产市场加强风险客户诉讼和抵押物处置，贷款质量整体呈改善趋势。截至 2019 年末，该行逾期贷款和逾期 90 天以上贷款分别为 7.65 亿元和 5.21 亿元，分别较年初下降 1.72 亿元和 0.24 亿元。由于 2019 年该行不良贷款认定标准趋严，将逾期 60 天以上贷款和潜在风险贷款均纳入不良统计，年末该行不良贷款余额为 9.10 亿元，同比上升 1.30 亿元；不良率为 1.33%，较年初略升 0.02 个百分点。截至 2019 年末，该行拨备覆盖率为 249.32%，与年初基本持平。

从贷款行业分布来看，受区域产业结构影响，苏州农商银行贷款主要集中在制造业，截至 2019 年末母公司口径制造业贷款在总贷款中占比 42.63%，其中纺织行业贷款占比约为 20%，行业集中度风险较高。从客户集中度来看，2019 年以来随着资本净额增长，该行客户集中度呈下降趋势。截至 2019 年

末，该行最大单一客户贷款/资本净额和最大十家客户贷款合计/资本净额分别为 4.57%和 29.99%，分别较年初下降 1.24 和 2.60 个百分点。

从贷款担保方式来看，苏州农商银行以抵质押贷款和保证贷款为主。截至 2019 年末，该行抵质押贷款占贷款总额的 62.36%；保证贷款占贷款总额的 32.49%；信用贷款仅占 5.15%。抵押贷款的方式有助于缓释信用风险，但在经济下行环境中抵押物可能面临一定市场风险，同时保证贷款可能面临担保主体财务实力不足或代偿意愿不强所带来的风险。

证券投资方面，截至 2019 年末，该行证券投资余额为 334.98 亿元，占总资产的比重为 26.60%。其中安全性较好的政府债券、金融债券和发行主体外部级别主要在 AA+级及以上的同业存单合计占比 69.44%；AA+级及以上的公司债券占比 12.64%，发行主体以江浙地区的城投企业为主；货币和债券基金占比 8.90%；底层为贷款的信托投资占比 5.08%，借款主体以省内城投企业为主，目前该类投资参照贷款流程进行授信管理；此外，该行权益投资、联合投资基金及资产支持证券合计占比 2.90%。截至 2019 年末，该行投资资产五级分类均为正常类，计提减值准备 0.05 亿元。总体来看，该行证券投资以标准化资产为主，整体安全性较好。

存款稳定性有待提升，高流动性投资资产占比较高，存在一定资产负债期限错配；作为上市银行，资本补充渠道较为丰富，目前资本充足指标维持较好水平

苏州农商银行的资金来源主要为客户存款，2019年以来，该行同业资金融入力度有所下降，年末总存款/总融资较年初上升 5.89 个百分点至 84.68%。从存款结构来看，该行公司存款和活期存款占比相对较高，截至 2019 年末，二者占比分别为 60.95%和 46.43%，存款稳定性有待提升。

同业业务方面，截至 2019 年末，该行同业负债及应付同业存单余额合计 141.93 亿元，同比下降 23.31%，在总负债中占比 12.41%，同比下降 4.84 个

百分点。该行同业资产也呈收缩趋势，截至 2019 年末同业资产余额为 105.24 亿元，同比下降 9.26%，在总资产中占比 8.36%。

证券投资方面，截至 2019 年末，该行证券投资资产占总资产的比重为 26.60%，其中流动性较好的政府债券、金融债券和发行主体外部级别主要在 AA+级及以上的同业存单合计占比 69.44%；AA+级及以上公司债券占比 12.64%；基金投资占比 8.90%，以开放式基金为主；信托计划占比 5.08%，期限主要在 3 年以内。总体来看，该行证券投资以高流动性资产和短期资产为主，整体流动性较好。

从资产负债结构来看，近年来随着贷款投放力度加大，该行存贷比呈上升趋势，截至 2019 年末，该行总贷款/总存款为 72.38%，较年初上升 0.61 个百分点。从资产负债期限结构来看，由于中长期贷款和债券投资相对较多，截至 2019 年末，该行母公司口径一年内到期资产在总资产中占比为 64.43%，一年内到期负债在总负债中占比为 80.10%，存在一定资产负债期限错配风险。

苏州农商银行于 2016 年 11 月在上海证券交易所上市，同时于 2018 年 8 月发行 25 亿元可转债，资本补充渠道不断丰富。2019 年该行实行股利分配方案，同时受部分可转债转股影响，年末实收资本同比增长 24.51%至 18.04 亿元，所有者权益增长 22.09%至 116.25 亿元，受此推动该行核心一级资本充足率上升 1.18 个百分点至 12.17%。但随着业务规模的持续增长，该行资本充足率有所下滑，截至 2019 年末，该行资本充足率为 14.67%，同比下降 0.22 个百分点。

评级结论

综上所述，中诚信国际维持江苏苏州农村商业银行股份有限公司的主体信用等级为 AA+，评级展望为稳定；维持“苏农转债”的信用等级为 AA+。

附一：江苏苏州农村商业银行股份有限公司 2019 年末前十大股东持股情况

序号	股东名称	股份(亿股)	占比(%)
1	亨通集团有限公司	1.25	6.93
2	江苏新恒通投资集团有限公司	1.24	6.85
3	苏州环亚实业有限公司	1.07	5.94
4	立新集团有限公司	0.48	2.66
5	吴江市恒达实业发展有限公司	0.44	2.42
6	吴江市盛泽化纺绸厂有限公司	0.42	2.32
7	吴江市新吴纺织有限公司	0.24	1.32
8	江苏恒宇纺织集团有限公司	0.20	1.08
9	吴江市新申织造有限公司	0.18	1.01
10	江苏东方盛虹股份有限公司	0.18	0.98
10	杨永林	0.18	0.98
	合计	5.88	32.49

附二：江苏苏州农村商业银行股份有限公司主要财务数据

财务数据（单位：百万元）	2017	2018	2019
现金及对中央银行的债权	11,733.64	12,724.97	11,939.30
对同业债权	7,873.71	11,597.89	10,524.43
证券投资	24,605.07	31,113.28	33,497.98
贷款总额	49,085.07	59,390.72	68,230.11
减：贷款损失准备	(1,622.37)	(1,937.15)	(2,269.70)
贷款净额	47,462.70	57,453.57	66,246.32
关注贷款	3,048.85	2,772.47	2,838.58
不良贷款（五级分类）	805.16	780.55	910.37
总资产	95,270.88	116,782.01	125,955.32
风险加权资产	65,690.91	80,956.21	89,467.05
存款总额	71,464.87	82,747.96	94,265.95
向中央银行借款	450.00	1,540.00	1,661.47
对同业负债	7,215.17	8,092.42	7,304.09
借款及应付债券	5,833.87	12,640.46	8,094.71
总负债	86,798.08	107,260.65	114,330.48
总资本（所有者权益）	8,472.80	9,521.36	11,624.84
净利息收入	2,549.62	2,930.86	2,931.23
手续费及佣金净收入	69.28	72.03	127.97
汇兑净损益	3.91	10.32	12.63
公允价值变动净收益	0.12	0.79	(27.36)
投资净收益	95.60	128.02	459.99
其他净收入	7.46	7.52	16.39
非利息净收入	176.38	218.68	589.62
净营业收入合计	2,725.99	3,149.54	3,520.84
业务及管理费用（含折旧）	(887.29)	(1,076.63)	(1,218.48)
拨备前利润	1,755.23	1,991.55	2,100.94
贷款损失准备支出	(895.15)	(1,093.53)	(1,098.42)
税前利润	861.98	893.93	1,004.13
净利润	739.00	810.20	915.03

附三：江苏苏州农村商业银行股份有限公司主要财务指标

财务指标	2017	2018	2019
增长率(%)			
贷款总额	8.01	21.00	14.88
不良贷款	(0.62)	(3.06)	16.63
贷款损失准备	6.83	19.40	17.17
总资产	17.11	22.58	7.86
总资本	7.54	12.38	22.09
存款总额	9.29	15.79	13.92
净利息收入	17.90	14.95	--
拨备前利润	22.18	13.46	5.49
净利润	12.13	9.64	12.94
盈利能力(%)			
净息差	2.94	2.82	--
拨备前利润/平均风险加权资产	2.81	2.72	--
拨备前利润/平均总资产	1.99	1.88	1.73
平均资本回报率	9.04	9.01	8.65
平均资产回报率	0.84	0.76	0.75
平均风险加权资产回报率	1.18	1.10	--
非利息净收入占比	6.47	6.94	16.75
营运效率(%)			
成本收入比	32.55	34.18	34.61
资产费用率	1.10	1.09	1.17
资本充足性(%)			
核心一级资本充足率	12.27	10.99	12.17
资本充足率	13.42	14.89	14.67
资本资产比率	8.89	8.15	9.23
资产质量(%)			
不良贷款率	1.64	1.31	1.33
(不良贷款+关注贷款)/总贷款	7.85	5.98	5.49
关注贷款/不良贷款	378.66	355.20	311.80
不良贷款拨备覆盖率	201.50	248.18	249.32
贷款损失准备/(不良贷款+关注贷款)	42.10	54.52	60.54
不良贷款/(资本+贷款损失准备)	7.98	6.81	6.55
贷款损失准备/总贷款	3.31	3.26	3.33
最大单一客户贷款/资本净额	6.93	5.81	4.57
最大十家客户贷款/资本净额	41.74	32.59	29.99
流动性(%)			
高流动性资产/总资产	37.02	40.08	37.06
总贷款/总存款	68.68	71.77	72.38
(总贷款-贴现)/总存款	65.93	67.36	65.02
净贷款/总资产	49.82	49.20	52.60
总存款/总融资	84.11	78.79	84.68
(市场资金-高流动性资产)/总资产	(22.85)	(21.01)	(23.51)

附四：银行主要财务指标计算公式

指标	计算公式
拨备前利润	税前利润+贷款损失准备-营业外收支净额-以前年度损失调整
非利息净收入	手续费及佣金净收入+汇兑净损益+公允价值变动净收益+投资净收益+其他净收入
净营业收入	净利息收入+非利息净收入
非利息费用	营业费用(含折旧)+税金及附加+资产减值损失准备支出-贷款损失准备支出
盈利资产	现金+贵金属+存放中央银行款项+存放同业款项+拆放同业款项+买入返售资产+贷款及垫款+证券投资(交易性、可供出售、持有到期和应收款项类投资之和或交易性金融资产、债权投资、其他债权投资和其他权益工具投资之和)
净息差	净利息收入/平均盈利资产=(利息收入-利息支出)/[(当期末盈利资产+上期末盈利资产)/2]
平均资本回报率	净利润/[(当期末净资产+上期末净资产)/2]
平均资产回报率	净利润/[(当期末资产总额+上期末资产总额)/2]
平均风险加权资产回报率	净利润/[(当期末风险加权资产总额+上期末风险加权资产总额)/2]
非利息净收入占比	非利息净收入/净营业收入
成本收入比	业务及管理费用(含折旧)/净营业收入
资产费用率	非利息费用/[(当期末资产总额+上期末资产总额)/2]
不良贷款率	五级分类不良贷款余额/贷款总额
不良贷款拨备覆盖率	贷款损失准备/不良贷款余额
高流动性资产	现金及现金等价物+对央行的债权+对同业的债权+交易性金融资产+可供出售类金融资产(其他债权投资+其他权益工具投资)
市场资金	中央银行借款+同业存款+同业拆入+票据融资+卖出回购+短期借款及债券+长期借款及债券
总融资	中央银行借款+同业存款+同业拆入+票据融资+卖出回购+短期借款及债券+长期借款及债券+吸收客户存款
资本充足性	资本资产比率
	股东权益(含少数股东权益)/资产总额

附五：信用等级的符号及定义

主体等级符号	含义
AAA	受评对象偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。
AA	受评对象偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响较小，违约风险很低。
A	受评对象偿还债务的能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。
BBB	受评对象偿还债务的能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。
BB	受评对象偿还债务的能力较弱，受不利经济环境影响很大，有较高违约风险。
B	受评对象偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。
CCC	受评对象偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。
CC	受评对象在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。
C	受评对象不能偿还债务。

注：除 AAA 级，CCC 级及以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“-”符号进行微调，表示略高或略低于本等级。

债券等级符号	含义
AAA	债券安全性极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。
AA	债券安全性很强，受不利经济环境的影响较小，违约风险很低。
A	债券安全性较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。
BBB	债券安全性一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。
BB	债券安全性较弱，受不利经济环境影响很大，有较高违约风险。
B	债券安全性较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。
CCC	债券安全性极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。
CC	基本不能保证偿还债券。
C	不能偿还债券。

注：除 AAA 级，CCC 级及以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“-”符号进行微调，表示略高或略低于本等级。